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Úvod

V současnosti se společnosti a organizace ve srovnání s obdobím centrálního plánování

ekonomiky nacházejí v kvalitativně zcela změněném prostředí. Ve srovnání s

předchozím obdobím, jde v jejich řízení o zásadní kvalitativní změnu. Společnost, která

chce v prostředí tržní ekonomiky přežít a úspěšně se rozvíjet, je nucena daleko víc se

zabývat vývojovými trendy působícími v jejím okolí a rozhodujícím trendům se musí

pružně přizpůsobovat. Poznání, hodnocení a racionální uplatňování poznatků o

objektivních vývojových tendencích v řízení společnosti se tak stává jedním

z nejvýznamnějších požadavků kladených na vedoucí pracovníky.

Střídající se hospodářské cykly transformují manažerské struktury a praktiky v celém

světě. Společnost, která není schopna pružně reagovat na změny v poptávce, může mít

existenční problémy. Prvním indikátorem polevující hospodářské aktivity je zejména

snížená poptávka po dopravních a logistických službách. Mezi nezbytnými aspekty,

které rozhodují o další existenci podniku, jsou proto vhodně stanovené strategické cíle a

naplánování jejich realizace. S ohledem na to, že finance jsou univerzálním resp.

základním tržním nástrojem, je finanční plánování elementárním aspektem řízení

podniku. Odborně vypracovaný finanční plán podniku fundovaným pracovníkem nebo

kolektivem pracovníků přispívá k minimalizování negativních vlivů tržního prostředí.

Finanční plánování představuje optimální nástroj pro zajištění nezbytných zdrojů pro

veškeré procesy podniku v souladu s definovanými strategickými cíli. Řádně

vypracovaný finanční plán podniku resp. komparace dosažených výsledků s tímto

plánem umožnuje včas reagovat na negativní vlivy působící na podnik.

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou finančního plánu podniku a je rozdělena do

několika kapitol. První kapitola je zaměřena na teorii související s tvorbou finančního

plánu následována kapitolou, v které je představen vybraný podnik. Další kapitola

zahrnuje analýzu vybraného podniku provedenou obvyklými metodami. Následuje

tvorba finančního plánu pro roky 2017 až 2019 a zhodnocení jeho efektivity v poslední

kapitole.
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Cíl a metodika diplomové práce

Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je analýza současného stavu v podniku RAKOTRANS

DOPRAVA CZ s.r.o. a tvorba finančního plánu pro roky 2017 až 2019.

Metodika diplomové práce

Zvolená metodika zahrnuje v teoretické části rešerše relevantních informací k postupu

zpracování finančního plánu, ať již z dostupných publikací nebo z internetu.

V první části analytické práce se autor diplomové práce zaměří na analýzu externích a

interních vlivů působících na podnik, identifikování silných a slabých stránek podniku a

finanční analýzu hospodaření posledních let.

V následující části analytické práce bude zpracován finanční plán podniku pro roky

2017 až 2019, který bude zahrnovat účetní výkazy resp. výkaz zisku a ztráty, rozvahu a

plán peněžních toků pro zmíněné období.

V závěru analytické části budou prezentovány příležitosti a přínosy dobře zpracovaného

finančního plánu pro plnění strategických cílů vybraného podniku.
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1 Teoretická východiska práce

1.1 Podstata a význam finančního plánování

Finanční plánování je kontinuální proces rozhodování podniku o rizicích, jenž jsou pro

podnik zajímavá a v nichž spatřuje i určité příležitosti, dále o rizicích, jenž nejsou

nezbytná, a také o těch, která pro podnik zajímavá nejsou.

Fundované finanční plánování vytváří předpoklad pro zajištění finančního zdraví a

dlouhodobou finanční stabilitu podniku. Zahrnuje rozhodování o způsobu financování

(běžné činnosti nebo investic), o investování kapitálu s cílem jeho zhodnocení a také o

peněžním hospodaření. Finanční plánování zaujímá v uceleném systému plánování

podniku zcela specifické postavení (Kislingerová 2010).

Plánování lze charakterizovat jako proces formulace cílů a způsobů, kterými lze

stanoveného cíle dosáhnout. Nezbytnou součástí rozhodovacího procesu je analýza

vnitřních a vnějších podmínek, prognóza těchto podmínek a vyhodnocení rizik nebo

nejistot spojených s budoucími aktivitami. Plánování je proces, jenž bezprostředně

navazuje na proces analýzy. Důvod provedení analýzy před vlastním zpracováním

finančního plánu je zřejmý. Pokud by finanční plán nerespektoval předchozí genezi

podniku, pak by pouze vyjadřoval přání vlastníků nebo manažerů podniku. Je

pravděpodobné, že tímto způsobem koncipovaný plán by mohl být velmi těžko

realizovatelný, neboť přání mívají tendenci zlehčovat skutečnou situaci.

Finanční plánování lze tedy definovat jako soubor činností, jejichž výstupem je

prognóza budoucích efektů finančních a investičních rozhodnutí podniku resp. finanční

plán. Finanční plán je nezbytným nástrojem pro řízení finančního vývoje podniku a

zároveň umožňuje komparaci dosažené skutečnosti s definovanými cíli. Účelem

finančního plánování je zajištění likvidity podniku a je založeno na určení velikosti

struktury zdrojů nezbytných k financování potřeb podniku. Další definice finančního

plánování říká, že se jedná o specificky zacílenou, kvalifikovanou činnost, jejímž

výsledkem je řešení, které zabezpečuje žádoucí výnosovou situaci a finanční stabilitu

podniku v daném časovém období (Růčková a Roubíčková 2012).
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Proces finančního plánování je složen z několika kroků:

1. analýzy finančních a investičních možností, jenž má podnik k dispozici;

2. projekce budoucích důsledků současných rozhodnutí s cílem eliminovat případná

překvapení;

3. volba konkrétních alternativ, které jsou následně zahrnuty do finálního finančního

plánu;

4. měření finální výkonnosti finančního plánu v porovnání s cíli stanovenými plánem

(Kislingerová 2010).

1.2 Cíle finančního plánování

Finanční plánování má za úkol definovat finanční cíle podniku a především určit

prostředky, jak těchto cílů dosáhnout.

Cílem finančního plánování je dosažení obecného finančního cíle podniku, tj.

maximalizace tržní hodnoty podniku, resp. maximalizace tržní ceny akcie v případě

akciové společnosti (Kislingerová 2010).

Top management definuje pro tvorbu finančního plánu dvě skupiny cílů: široké a

specifické. Široké cíle jsou specifické svým verbálním vyjádřením, které nebývá

podpořeno číslem. Svým charakterem jsou blízké poslání podniku, nicméně jsou

zaměřeny i na interní fungování podniku (nemusí tedy reprezentovat podnik na venek).

Základním širokým cílem může být kontinuální růst tržní ekonomiky společnosti. Další

široký cíl je, že v podniku budou vytvořeny takové podmínky, jež budou maximalizovat

zájem a motivaci pracovníků. Dalším významným cílem pak může být pozitivní a

dynamická filozofie managementu, což je základní předpoklad růstu každého podniku.

Specifické cíle vyplývají z cílů širokých a určují konkrétní úkoly pro definovaný časový

horizont. Ke specifickým cílům patří 8% meziroční nárůst objemu prodeje

v následujících třech letech, nárůst zisku ve výši 2% ve stejném období nebo návratnost

celkových investičních výdajů ve výši 8% v následujícím roce a 12% v dalších dvou

letech.
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Význam definování cílů nespočívá jenom v tom, že tvoří základ pro zpracování

finančního plánu, ale současně plní funkci motivační a jsou normou pro měření jejich

výkonosti. Formálním impulzem plánovací činnosti je formulace plánovacích premis,

která ve své podstatě představuje souhrn instrukcí vrcholového managementu pro

tvorbu finančního plánu (Růčková 2015).

Důležitými úkoly finančního plánování jsou:

 stanovení optimální struktury zdrojů financování podniku;

 identifikace metod efektivního investování kapitálu a hodnocení úrovně jeho

řízení;

 zajištění potřebných finančních zdrojů pro výrobní, investiční a finanční

činnosti;

 nastavení stabilních finančních vztahů s rozpočtovým systémem, obchodními

partnery a dalšími protistranami;

 identifikace zájmů akcionářů a dalších „shareholders“;

 identifikace a zajištění rezerv růstu ziskovosti podniku a směrovaní efektivního

rozvoje;

 ověření účelnosti a ekonomické efektivnosti plánovaných investic (Janišová a

Křivánek 2013).

Cíle finančního plánování podniku jsou většinou formulovány na bázi těchto ukazatelů:

1. nejvyšším dlouhodobým cílem je maximalizace ekonomické hodnoty, neboť

vyjadřuje požadavek maximalizace finančního přínosu pro investory


[…]


rozvoje a finančního plánu posoudila pomocí finanční analýzy důležité ukazatele, které

budou nezbytné pro další rozhodování o budoucím vývoji firmy.

Přidaná ekonomická hodnota společnosti má podle tohoto střednědobého plánu rozvoje

mírně klesající trend, který je mimo jiné ovlivněn přechodnými faktory.

Ukazatel EVA může být v následujících letech ovlivněn snížením nákladů. Nejvyšší

položku přímých nákladů firmy RAKOTRANS DOPRAVA CZ, s.r.o. představují

náklady za pohonné hmoty. V případě poklesů nákladu za PHM o dvě procenta by

náklady za PHM v roce 2017 činily 54 350 tis. Kč.

Vliv na NOPAT zachycuje tabulka č. 46 a vliv na ukazatel EVA zachycuje tabulka č.

47.

Tabulka 46: NOPAT 2017 po snížení přímých nákladů (v tis. Kč)

2016 2017

Provozní výsledek hospodaření 27 691 28800

Aktivace 0 0

Odpisy z aktivace 0 0

NOPBT 27 691 28800

Daň z příjmu 0,19% 0,19%

NOPAT 22430 23328

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 47: EVA 2017 po snížení přímých nákladů (v tis. Kč)

2017 před změnou 2017 po změně

NOPAT 22078 23328

NOA t-1 156896 156896

WACC 4,32% 4,32%

Náklady investovaného kapitálu WACCt * NOA t-1 6778 6778

EVA 15300 16550

Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky č. 47 je zřejmé, že snížením přímých nákladů by došlo k navýšení ukazatele

EVA v roce 2017 o 8%.
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Závěr

V první části diplomové práce autor identifikoval požadavky pro zpracování

jednotlivých částí finančního plánu prostřednictvím literární rešerše.

V úvodu analytické části diplomové práce byl představen podnik RAKOTRANS

DOPRAVA CZ, s.r.o. Dále byly specifikovány základní údaje o podniku, předmět

podnikání, poslání a vize podniku a stanovené strategické cíle pro roky 2017 – 2019.

Analýzou prostředí podniku se zabývá další část diplomové práce, která se detailně

věnuje analýze PEST, finanční analýze a analýze oborového okolí podniku. Finanční

analýza analyzuje období 2012 až 2016 a komparuje ukazatele finanční analýzy z roku

2016 s ukazateli konkurenční společnosti Anexia s.r.o.

Tato část diplomové práce je zakončena analýzou silných a slabých stránek podniku

prostřednictvím SWOT analýzy.

První část závěrečné kapitoly diplomové práce zahrnuje plánované výnosy a náklady

pro sestavení plánu typu Výkaz zisku a ztráty pro rok 2017, plánované aktiva a pasiva

pro sestavení výkazu typu Rozvaha pro rok 2017 a nepřímou metodou sestavený výkaz

Cash Flow pro rok 2017.

V další části této kapitoly je sestaven finanční výhled na roky 2018 – 2019, který

obsahuje Výkaz zisku a ztráty, Rozvahu a Cash Flow, následovaný finanční analýzou

pro roky 2016 – 2019, která komparuje reálné ukazatele za rok 2016 a plánované

ukazatele pro roky 2017 až 2019.

V poslední části závěrečné kapitoly byl proveden controlling naplnění cílů a byla

zhodnocena výkonnost společnosti pomocí ukazatele EVA. Autor diplomové práce

vypočítal náklady vlastního kapitálu pomocí stavebnicové metody prof. Maříka. Pro

výpočet ukazatele EVA byly vypočteny hodnoty NOA a NOPAT.

V závěru práce je provedeno zhodnocení dosažené velikosti ukazatele EVA. Hodnota

ukazatele EVA mírně klesá v souvislosti s přechodnými faktory.

Na základě zpracovaného finančního plánu lze konstatovat, že tři ze čtyř strategických

cílů podniku RAKOTRANS DOPRAVA CZ s.r.o. pro střednědobé období budou

prostřednictvím tohoto plánu splněny.
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Abstrakt

NOVÝ, Jiří. Plánování a finanční prognózy v podniku. Plzeň, 2017. 80 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční plán, analýza podniku, finanční výkazy

Téma diplomová práce je finanční plánování v podniku a autor diplomové práce si toto

téma vybral s ohledem na význam finančního plánování pro existenci podniku. Podnik,

který uvažuje v dlouhodobé perspektivě, musí mít optimálně nastavené procesy

plánování a musí disponovat kompetentními odborníky odpovědnými za finanční

plánování.

V první části diplomové práce jsou prostřednictvím rešerše dostupných literárních

pramenů specifikovány teoretická východiska finančního plánování. V další části této

diplomové práce je představen a analyzován vybraný podnik a pro tento podnik je

sestaven finanční plán, který je výstupem této práce. Sestavený finanční plán podniku

může být pro své detailní zpracování využit vedením vybraného podniku.
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Abstract

NOVÝ, JIŘÍ. Financial Planning and forecasting in the enterprise. Plzeň, 2017. 80 s.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Financial planning, business analysis, financial statements

The theme of this master's thesis is financial planning in the company and the author of

the diploma thesis chose this topic in view of the importance of financial planning for

the existence of the company. An enterprise that thinks in the long run must have

optimal planning processes and have competent financial planners.

In the first part of the diploma thesis, the theoretical basis of financial planning is

specified through a search of available literary sources. In the next part of this diploma

thesis is presented and analyzed the selected enterprise and for this enterprise is

compiled a financial plan, which is the output of this work. The company's financial

plan can be used by the management of the selected business for its detailed processing.