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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

& FAKULTA EKONoMICKÁ
Katedra KFU

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Akadem ický r ok 2017 l20l8

Bco Jiří Novy

Podniková ekonomika a management

Plánování a Íinanční prognóry v podniku_

Ing. Josef červený, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol' podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' grdmatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spoluptáce autora s vedoucím ptáce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zpráce

Do Portálu zča vytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předložené diplomové práce natéma Plrínování a finanční prognózy v podniku bylo především
zpracovat dlouhodobý finanční plán vybraného podnikunazáklaďě provedenýcharta|ýzaprognóz.
Tento cíl práce byl dle mého názorunaplněn. Po stránce formální, jazykové a grafické práce splňuje
požadavky kladené na absolventa magisterského stupně studia i přes některé nepřesnosti. V teoretické
i praktické části doložil autor práce i malost práce s literárními zdroji. Po stránce věcné a obsahové
působí práce pozitivním dojmem. Silnou stránkou práce jsou především provedené analýzy arozbory,
které byly využity pro tvorbu finančního plánu podniku. Tato část práce je r,yužitelná i pro reá|né

Ťízeúpodniku. Celkový dojem z práceje pozitivní.
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otázl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Vysvětletevýznamtizení a controllingu nákladů , likvidity a cash-flow pro tvorbu finančního plánu.
2) Vysvětlete náplň tabulky č.34 nastt. 67.

V Plzni, dne 20.1.2018

Metodické pomámky:

1 označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČv a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.

'Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.

' Stnrčně zdůvodněte nawhovaný ktasifrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otarx1, a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě - ďvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně lytištěný na sekretariát KI'U, FEK zČv do termínu stanoveného katedrou (viz strrínky
katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).